
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 43/2022 

Determ. n. 36 del 13/01/2022 

Oggetto: CONTRATTO PER L' ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE 
PRESSO GLI EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8445910969): 
PRESA D'ATTO DELL'ESITO POSITIVO DEI CONTROLLI AVVIATI SUL CONORZIO 
AGGIUDICATARIO E LA CONSORZIATA DESIGNATA QUALE ESECUTRICE E PRESA D'ATTO DEL  
DECORSO DEL TERMINE DI CUI ALL'ART. 92, COMMA 3 DEL D.LGS. 159/2011 .

LA DIRIGENTE 

Richiamati:

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti,  
quest’ultimo approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Da to  a t t o  che  con  riferimento  ai  predetti  DUP  e  PEG  l'intervento  in  argomento  è  funzionale  al 
perseguimento dell’obiettivo operativo n. 25 (Attività economali e gestione inventario beni mobili);
R i c h i ama ta  integralmente  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1519  del  06/12/2021,  con  la  quale  la 
sottoscritta disponeva, fra l’altro:

• di aggiudicare, sotto riserva di legge, la procedura di gara in oggetto al consorzio “C.I.C.L.A.T. 
soc.  coop.” (con sede legale a Bologna in via della Villa 17/19, P.IVA 04145360378), il quale ha  
designato – quale consorziata esecutrice – la società “San Martino Soc. Coop. a r.l.” (con sede legale  

Determ. n. 36 del 13/01/2022 pag. 1/4



a Piacenza in via don Carozza 30/4, P.IVA 00937060333), alle condizioni previste nei documenti di  
gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come integrate dalle offerte tecnica ed economica  
presentate da tale società in sede di gara;

• di prevedere l’esecuzione anticipata del presente appalto a far data dal 01/01/2022, nelle more 
dell’esecuzione  dei  controlli  circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  presentate  in  sede  di  gara  dal 
consorzio “C.I.C.L.A.T. soc. coop.” e dalla consorziata esecutrice “San Martino Soc. Coop. a r.l.”, sulla  
scorta  di  quanto  espressamente  autorizzato  dall’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020 
(convertito, con modificazioni, con L. 120/2020);

Dato atto:

• che l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che,  secondo  quanto  riferito  dal  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Andrea  Tedaldi,  titolare 
dell’Incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Economato” dell’Ente,  sono 
pervenuti  tutti  gli  esiti  relativi  alle  verifiche circa  il  possesso dei  requisiti  di  ordine generale,  di 
idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  dichiarati 
dall’aggiudicataria (sia con riferimento al Consorzio C.I.C.L.A.T. che alla consorziata designata quale 
esecutrice del servizio, San Martino soc. coop.) e che tali verifiche hanno tutte dato esito positivo,  
ossia regolare, ad eccezione dell’Informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 relativa 
alla  cooperativa San Martino, in  quanto la richiesta risulta ancora ad oggi “in  istruttoria” (come 
risulta dalla consultazione della BDNA – Banca Dati Nazionale Antimafia);

• che la richiesta di “Informazione antimafia” per la cooperativa San Martino è stata inoltrata in data 
9/12/2021 e che è, pertanto, decorso il termine di 30 giorni dalla data della richiesta alla banca dati  
ai fini del rilascio della suddetta informazione;

• che l’art. 92 del D.Lgs. 159/2011 stabilisce:

◦ al comma 3 che “…Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo (30 giorni dalla richiesta  
n.d.r.), ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e  
2,  procedono  anche  in  assenza  dell'informazione  antimafia. I  contributi,  i  finanziamenti,  le  
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva  
e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni  o  
recedono  dai  contratti,  fatto salvo il  pagamento del valore delle opere già eseguite e il  
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;

◦ al  comma 4 che “La revoca e il  recesso di  cui  al  comma 3 si  applicano anche quando gli  
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla st ipula  
del contratto, alla concessione dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto”;

Ritenuto necessario procedere alla stipula del relativo contratto  sotto  riserva  di  legge, ai  sensi del 
predetto comma 3, art. 92, D.Lgs. 159/2011, con l’aggiudicatario, Consorzio “C.I.C.L.A.T. soc. coop.” , nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 32, commi 8, 9 e 14 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato  che in caso di accertamento di esito negativo (irregolare) della sopra indicata “Informazione 
Antimafia” relativa alla cooperativa San Martino si procederà ai sensi della normativa vigente; 

Dato  atto altresì  che il  presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di spesa, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

Visti, nei testi attualmente vigenti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il D.P.R. n. 207/2010;

• la Legge n. 56/2014;
• i regolamenti della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 36 del 13/01/2022 pag. 2/4



D I S P O N E
per quanto indicato in narrat iva, da intendersi qui integralmente richiamata

1. di  prendere  atto  della  conclusione  dei  controll i  avviati rispetto all’aggiudicatario della presente 
procedura circa le dichiarazioni rilasciate dallo stesso in fase di gara, sia per quanto concerne il consorzio 
“C.I.C.L.A.T.  soc.  coop.”  (P.IVA 04145360378), con sede a Bologna in via della Villa 17/19a, sia per 
la consorziata esecutrice del servizio  “San Martino Soc. Coop. a r.l.” (P.IVA 00937060333) con sede a 
Piacenza in via don Carozza, n. 30/a; 

2. di  prendere  atto del  decorso  del  termine  di  30  giorni  dalla  data della  richiesta  dell’Informazione 
antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 relativa alla cooperativa San Martino (caricata in data 
9/12/2021), ad oggi risultante ancora “in istruttoria” (come risulta dalla consultazione della BDNA – 
Banca Dati Nazionale Antimafia); 

1. di procedere, pertanto, alla stipula del relativo contratto con l’aggiudicatario, Consorzio “C.I.C.L.A.T. 
soc.  coop.”,  sotto  riserva  di  legge,  avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 92, comma 3 del 
predetto D.Lgs 159/2011, anche in assenza dell'informazione antimafia relativa alla Cooperativa San 
Martino, fatto salvo di procedere ai sensi di quanto previsto dal richiamato art. 92 in caso di successivo 
esito “negativo” dell’informazione antimafia riferita a tale società; 

2. di  procedere alla stipula del contratto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, commi 8, 9 e 14 del  
D.Lgs. 50/2016;

3. di  r ichiamare la  Determinazione di  aggiudicazione indicata  in  premessa,  nella  parte  in  cui  si  era 
disposta l’esecuzione anticipata del presente servizio da parte dell’aggiudicatario, a far data dalla notifica  
della medesima Determinazione;

4. di dare atto, tenuto conto delle Linee Guida ANAC n. 3 (richiedendo la conduzione della fase esecutiva 
del  presente  appalto  l’apporto  di  una  pluralità  di  competenze,  sia  giuridiche  che amministrative  ed 
operative tramite l’effettuazione di controlli “sul campo” circa la regolarità dell’espletamento dell’appalto, 
e  in  considerazione  dell’importo,  trattandosi  di  prestazioni  di  importo  superiore  a   500.000€ ,00)  e 
dell’esperienza maturata dal personale, che il Dott. Andrea Tedaldi (titolare dell’Incarico di Responsabile 
dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Economato” dell’Ente) rivesta il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento,  con  competenza  all’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  opportuni 
durante  la  fase  esecutiva,  e  che  –  come  peraltro  già  indicato  nella  Determinazione  n.  1204  del  
05/10/2020  –  la  Dott.ssa  Rosanna  Contini  (Operatore  Amministrativo)  rivesta  il  ruolo  di  direttore 
dell’esecuzione coadiuvata dalla Rag. Stella Politi (Istruttore Direttivo Amministrativo);

5. di  dare  atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di 
questa Provincia;

6. di  dare  atto che il  presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

7. di dare atto con riferimento:

 al DUP (Documento Unico di Programmazione) ed al Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, 
quest’ultimo approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 16/12/2021;

 al  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

che  l'intervento  in  argomento  è  funzionale  al  perseguimento  dell’obiettivo  operativo  n.  25  (Attività 
economali e gestione inventario beni mobili);

Determ. n. 36 del 13/01/2022 pag. 3/4



8. didare atto, inf ine, che il presente provvedimento è funzionale all'efficace svolgimento delle compete
nze assegnate alla sottoscritta,  la  quale  non si trova in conflitto di  interesse  rispetto 
a quanto ivi disposto.  

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con f irma digitale

Determ. n. 36 del 13/01/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 36 del 13/01/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  CONTRATTO PER L' ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE PRESSO GLI 
EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG 8445910969): PRESA D'ATTO 
DELL'ESITO POSITIVO DEI CONTROLLI AVVIATI SUL CONORZIO AGGIUDICATARIO E LA 
CONSORZIATA DESIGNATA QUALE ESECUTRICE E PRESA D'ATTO DEL DECORSO DEL TERMINE 
DI CUI ALL'ART. 92, COMMA 3 DEL D.LGS. 159/2011. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/01/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


